СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Северного сельсовета

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 октября 2010  года                                                                         № 31

Об утверждении Положения

о бюджетном процессе

                                Сельский Совет решил:

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Северном сельсовете Варнавинского муниципального района.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Северного                                Глава администрации

сельского Совета                                            Северного сельсовета

            С.Н. Сизов                                               М.Ю.Моисеев.

Утверждено решением
  сельского Совета
Северного сельсовета
от 15.10. 2010 г.  № 31.
Положение

о бюджетном процессе в  Северном  сельсовете  Варнавинского  муниципального    района

Настоящее  Положение  регулирует отдельные вопросы бюджетного процесса в  сельсовете  отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюджетным полномочиям органов местного самоуправления.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение регулирует отдельные отношения, возникающие между  субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год, утверждения и исполнения на очередной финансовый год, контроля за его исполнением, осуществлением бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.

Статья 2. Действие решения  о бюджете во времени

1.Решение о  бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года.

2. Решение о бюджете подлежит  обнародованию до  начала  очередного финансового года.

Глава 2. ОТДЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ О ДОХОДАХ И РАСХОДАХ  БЮДЖЕТА
Статья 3. Формирование доходов бюджета
Доходы бюджета  Северного сельсовета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
Статья 4. Формирование расходов бюджета Северного сельсовета
Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными законами Российской Федерации и Нижегородской области и иными нормативными актами Нижегородской области, исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году за счет бюджета Северного сельсовета.

Статья 5. Резервный  фонд
1. В расходной части бюджета на очередной финансовый год предусматривается создание резервного фонда администрации Северного сельсовета в размере не более 3 процентов утвержденного  решением  о бюджете на очередной финансовый год от  общего объема расходов.

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Северного сельсовета прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета.
Глава 3. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА И ИХ ПОЛНОМОЧИЯ

Статья 6 .   Участники бюджетного процесса
1. Участниками бюджетного процесса являются:

1) Глава местного  самоуправления Северного сельсовета;

2) Северный сельский  Совет;

3)  Администрация    Северного сельсовета;

4) Финансовое управление администрации Варнавинского района;

5) Отделение по Варнавинскому району  УФК по  Нижегородской области

2.Участники бюджетного процесса, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, иными законами Нижегородской области.

Статья  7.  Бюджетные полномочия Северного сельсовета
Северный сельский Совет:

- рассматривает и утверждает бюджет Северного сельсовета, отчеты об  исполнении;

-  осуществляет последующий контроль  исполнения бюджета;

-  формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль  исполнения бюджета;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим положением и иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации.
Глава 4. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА  БЮДЖЕТА

Статья 8.   Общие положения
1. Проект бюджета составляется на основе   прогноза социально-экономического развития Северного  сельсовета Варнавинского муниципального района в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
2. Проект бюджета составляется в порядке и сроки, установленные администрацией Северного сельсовета, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего положения.

3. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на один год (очередной финансовый год).

4. Администрация Северного сельсовета   разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план  Северного сельсовета.
Статья 9. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета
1. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год - исключительная прерогатива администрации Северного сельсовета.

Статья 10. Основные направления бюджетной и налоговой политики

1. В основных направлениях  бюджетной и налоговой политики Северного сельсовета  должен содержаться  анализ  законодательства о налогах и сборах в части  налогов и сборов, формирующих  налоговые доходы  бюджета Северного сельсовета, анализ структуры расходов  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Северного
сельсовета на очередной финансовый год и плановый период разрабатываются администрацией Северного сельсовета   до 1 сентября текущего финансового года.

Статья 11.  Среднесрочный финансовый план Северного сельсовета
1. Под среднесрочным финансовым планом Северного сельсовета понимается документ, содержащий основные параметры бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Среднесрочный финансовый план Северного сельсовета  ежегодно разрабатывается по форме и в порядке, установленном администрацией Северного сельсовета  с соблюдением положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего положения.

Проект среднесрочного финансового плана Северного сельсовета  утверждается администрацией Северного сельсовета и представляется в Северный сельсовет одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год.

Значения показателей проекта среднесрочного финансового плана Северного сельсовета и основных показателей проекта бюджета на очередной финансовый год должны соответствовать друг другу.

Глава 5. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОЕКТА
БЮДЖЕТА. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ   В    БЮДЖЕТЕ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

Статья 12.  Содержание решения  о бюджете
1. В решении Северного сельского Совета  о бюджете на очередной финансовый год должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета.

2. В решении сельского Совета  о бюджете на очередной финансовый год должны содержаться нормативы распределения доходов.

 3. Решением   сельского Совета о бюджете на очередной финансовый год устанавливаются:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

3) доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год;

5) источники финансирования дефицита бюджета, установленные статьей 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации на очередной финансовый год;

6) иные показатели бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

  Статья 13.  Внесение проекта решения о бюджете на очередной финансовый   год.
1. Глава администрации Северного сельсовета вносит на рассмотрение  сельского Совета  проект решения  о бюджете на очередной финансовый год не позднее 15 ноября текущего года.

2. Проект решения о бюджете на очередной финансовый год вносится на рассмотрение сельским Советом  одновременно со следующими документами и материалами:

1) основными направлениями бюджетной и налоговой политики  Северного сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;

2) оценкой ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год;

3) среднесрочным финансовым планом  Северного сельсовета;

4) пояснительной запиской.
Статья 14. Принятие к рассмотрению проекта решения о бюджете на очередной финансовый год.

1. Проект решения о бюджете на очередной финансовый год считается внесенным в срок, если он доставлен в Северный сельский Совет до 16 часов 15 ноября текущего года.

Статья 15.  Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год
Северный сельский Совет  рассматривает проект решения о бюджете на очередной финансовый год   в двух  чтениях.

Статья 16. Срок подготовки к первому чтению проекта решения о бюджете на очередной финансовый год
В течении пятнадцати дней   с момента  направления  проекта   решения   о     бюджете   проводится первое чтение проекта решения о бюджете Северного сельсовета.
Статья 17. Предмет первого чтения  проекта решения о бюджете на очередной финансовый год.
1. При рассмотрении сельским Советом решения о бюджете на очередной финансовый год в первом чтении обсуждаются: прогноз социально-экономического развития, основные направления бюджетной и налоговой политики, среднесрочный финансовый план Северного сельсовета.
2. Предметом первого чтения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год являются.
1) объем доходов бюджета;
2) доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;
3)  общий  объем расходов бюджета на очередной финансовый год;
4) перечень главных администраторов  доходов бюджета Северного сельсовета.
Статья 18. Порядок подготовки к рассмотрению в первом чтении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год сельским Советом.

1. В течение пятнадцати дней со дня внесения в сельский Совет проекта решения о бюджете на очередной финансовый год планово-бюджетная комиссия сельского Совета готовит заключение по указанному решению, предложения о принятии или об отклонении представленного решения, а также предложения и рекомендации по предмету первого чтения.
Статья 19. Рассмотрение в первом чтении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год сельским Советом Северного сельсовета.
1. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о бюджете сельсовета на очередной финансовый год сельский Совет Северного сельсовета заслушивает доклад администрации Северного сельсовета, ответственного за рассмотрение проекта решения о бюджете на очередной финансовый год в первом чтении, принимает решение о принятии или об отклонении указанного решения.

Статья 20. Рассмотрение во втором чтении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год сельским Советом Северного сельсовета.
1. Проект решения о бюджете на очередной финансовый год во втором чтении должен быть рассмотрен не позднее  чем через десять дней после принятия проекта  решения в первом чтении.

2. Предметом второго чтения проекта о бюджете на очередной финансовый год являются:

1) бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год в пределах общего объема расходов бюджета на очередной финансовый год, утвержденного в первом чтении;

2) ведомственная структура расходов бюджета;

3) проект решения в целом.
 Статья 21. Внесение изменений в решение о  бюджете на текущий финансовый год
1. Администрация Северного сельсовета представляет проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о бюджете.

2. Одновременно с указанными проектами решений представляются следующие документы и материалы:

1) сведения об исполнении бюджета за истекший отчетный период текущего финансового года;

2) оценка ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году;

3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

3. Субъекты права законодательной инициативы в соответствии с Уставом Северного сельсовета могут вносить проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год в части, изменяющей основные характеристики бюджета, распределение доходов, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, в случае превышения общего объема доходов над учтенными решением о бюджете на текущий финансовый год доходами более чем на 10 процентов, что подтверждено итогами исполнения бюджета за первое полугодие и (или) 9 месяцев текущего финансового года.

Статья 22. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в решение Северного сельского Совета  о бюджете на текущий финансовый год
1. Северный сельский Совет  рассматривает проект решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год в одном чтении в течение 14  дней в порядке, определенном регламентом Северного  сельсовета.
ГЛАВА   6. БЮДЖЕТНАЯ  ОТЧЕТНОСТЬ
Статья 23. Составление и представление бюджетной отчетности

1.Отчет об исполнении бюджета за  первый квартал, полугодие, 9 месяцев текущего финансового года утверждается  Главой администрацией Северного сельсовета и направляется  в Северный сельский Совет для ознакомления.
Годовой отчет об исполнении бюджета подлежит  рассмотрению Северным сельским Советом и утверждению  сельским Советом  в порядке, установленном Бюджетным  кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Северном сельсовете.

Статья 24. Решение  об  исполнении  бюджета
1. Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

2. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

2) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов районного бюджета;

3) расходов бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов;

4) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования  дефицитов бюджетов.
Статья 25. Представление годового отчета об исполнении бюджета в Северный сельский Совет
1. Администрация Северного сельсовета представляет годовой отчет об исполнении бюджета в Северный сельский Совет  не позднее 1 мая текущего финансового года.

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются:

1) проект решения  об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительная записка;

6) отчеты об использовании ассигнований резервного фонда;
7) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации.

Статья 26. Рассмотрение  и  утверждение  годового  отчета  об  исполнении бюджета  Северным  сельским Советом
1. Северный сельский Совет  рассматривает отчет об исполнении бюджета в сроки установленные регламентом.
2. При рассмотрении отчета об исполнении бюджета Северный сельский Совет  заслушивает:

1) доклад Главы  Северной администрации ;

2) доклад председателя планово-бюджетной комиссии Северного сельского Совета о заключении на годовой отчет об исполнении бюджета.

Глава 7. ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ

Статья 27. Формы финансового контроля, осуществляемого Северным сельским Советом
1. Северный сельский Совет  осуществляет следующие формы финансового контроля:

1) предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проектов решений о бюджете на очередной финансовый год и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам;

2) текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на заседаниях комиссий и в связи с депутатскими запросами;

3) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета.

2. Контроль Северного сельского Совета  предусматривает право:

1) получение от администрации Северного сельсовета необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета;

2) утверждение (не утверждение) отчета об исполнении  бюджета;

3. Администрация Северного сельсовета  обязана представлять всю информацию, необходимую для осуществления финансового контроля, Северному сельскому Совету в пределах своей компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением .
Статья 28. Финансовый контроль, осуществляемый органами исполнительной власти Северного сельсовета
1. Финансовый контроль осуществляют главные распорядители, распорядители бюджетных средств.
Статья 29. Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями средств бюджета, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета
1. Главные распорядители средств бюджета осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) средств бюджета в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств.

2. Главные администраторы доходов бюджета осуществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов.

3. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета осуществляют финансовый контроль за осуществлением подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета кассовых выплат из бюджета по погашению источников финансирования дефицита   бюджета.

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета вправе проводить проверки подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Глава 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 30. Признание утратившими силу отдельных решений  в связи с принятием настоящего решения

Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

1) Решение Северного сельсовета   от 20.12.2006 г. № 91
Статья 28. Вступление в силу настоящего решения
1.Настоящие решение  вступает в силу со дня его принятия.